Quomodo adhuc instant questioni.

3. Verumtamen adhuc instant, et secundum conjunctionem argumentando ita procedunt: Non enim, inquit, potest esse ut aliquis prædestinatus sit et damnetur. Utrumque istorum simul esse non potest; sed alterum horum non potest non esse, scilicet quia iste sit prædestinatus (ab aeterno enim prædestinatus est), et non potest modo esse prædestinatus. Cum ergo impossibile sit simul utrumque esse, et impossibile sit alterum non esse, videtur non posse alterum esse, scilicet ut damnetur. Quod si ergo, non potest esse ut non salvetur. In hujus questionis solutione mallem alios audire quam docere. Dicimus tamen de præscientia similem posse moveri questionem. Ideoque tam hic quam ibi unam facimus responseum, dicentes determinandum fore illud cui inititur tota haec quæstio, scilicet: Impossibile est alterum istorum non esse, scilicet, quin iste modo sit prædestinatus; ab aeterno enim iste prædestinatus est. Distinguendum enim est cum ait: Iste non potest modo non esse prædestinatus; vel: Non potest eo modo esse quin sit prædestinatus; hoc enim conjunctum vel disjunctum intelligi potest. Non enim potest esse ut ab aeterno sit

prædestinatus, et modo non sit prædestinatus; nec potest esse ut sit prædestinatus, et non sit prædestinatus: sed tamen potuit esse ab aeterno quod non es est prædestinatus, et potuit ab aeterno non esse prædestinatus. Et sicut ab aeterno Deus potuit eum non prædestinare, ita conceditur à quibusdam quod et modo potest Deus eum non prædestinasse, ab aeterno ergo potest Deus non prædestinasse eum; ergo potest iste non fuisse prædestinatus: si verò non fuisse prædestinatus, nec modo esset prædestinatus; ergo modo potest non esse prædestinatus. Ita et de præscientia et de præscientia dicunt, quod in actionibus vel in operationibus Dei et hominum nullatenus concedunt. Ex quo enim aliquid factum est vel dictum, non concedunt quod possit non esse vel fuisse: immo impossibile est non esse vel non fuisse quod factum est vel dictum, referentes possibiliter vel impossibilitatem ad naturam rei existentem. Cum verò de præscientia vel prædestinatione Dei agitur, possibilitas ad potentiam Dei resertur, que semper eadem fuit et est, quia prædestinatio, præscientia, potentia, unum in Deo est.

Quid reprobatio Dei, et in quibus consideretur, et quis sit prædestinationis effectus.

4. Cumque prædestinatio sit gratiae preparatio, id est, divina electio quæ elegit quos voluit ante mundi constitutionem, ut ait Apostolus, Eph. 1, 8, reprobatio, è converso, intelligenda est præscientia iniquitatis quorumdam, et præparatio damnationis eorumdem. Sicut enim prædestinationis effectus illa gratia est quæ in præsenti justificamur, atque ad recte vivendum et in bono perseverandum adjuvamur, et illa quæ in futuro beatificamur; ita reprobatio Dei, quæ ab aeterno non eligenda quosdam reprobavit, secundum duo consideratur; quorum alterum præscit et non præparat, id est, iniquitatem; alterum præscit et præparat, scilicet, aeternam poenam. Unde Aug. ad Prosperum et Hilarium. Hæc, inquit, regula inconcusse tenenda est: peccatores in peccatis præscitos esse, non præparatos, poenam autem esse præparata. Præparavit enim Deus, ut ait Aug., in lib. de Bono perseverantie, in præscientia sua, quibus volunt bona sua, et quibuscumque donat, procul dubio se donaturum esse præscivit. Præparavit etiam Deus, ut ait Fulgentius, malis ignem aeternum; illis utique, quos justè præparavit ad luenda supplicia, nec tamen præparavit ad facienda peccata. Præparavit enim Deus quod divina æquitas redderet, non quod humana iniquitas admitteret. Non enim sicut præparavit sanctos ad justitiam percipiendam, sic præparavit iniquos ad justitiam amittendam; quia pravitatis preparator nunquam fuit. Sicut ergo prædestinatione Dei propriè est præscientia et præparatio beneficiorum Dei, quibus certissimè liberantur quicumque liberantur; ita reprobatio Dei est præscientia malitia in quibusdam non finienda, et præparatio poene non terminandæ. Et sicut prædestinationis effectus est gratiae appositio, ita reprobationis aeternæ quadammodo effectus esse videtur obduratio. Nec obdurat Deus, ut ait Aug., tom. 4, epist. 15, ad Sixtum, impiando malitiam, sed non impartiendo gratiam, sicut nec digni sunt. Quibus enim non impartiatur, nec digni sunt, nec merentur; potius ut non impartiatur, hoc digni sunt, hoc merentur. Unde Apostolus ait, Rom. 9: *Cujus vult miseretur Deus, et quem vult inducat; misericordiam appellans prædestinationem, et præcipue prædestinationis effectum, id est, gratiae appositionem; obdurationem verò, gratiae privationem.* Non enim, ut ait Aug., lib. 4, tom. 4, ad Simplicianum, intelligendum est quod Deus ita inducat, quasi quemquam peccare cogat; sed tamen quibusdam peccatoribus misericordiam justificationis suæ non largitur, ob hoc eos indurare dicitur, quia non eorum miseretur, non quia impellit ut peccent. Eorum autem non miseretur, quibus gratiam non prebendam esse æquitate occultissimè, et ab humanis sensibus remotissimè judicat; quam non aperit, sed

*mimiratur Apostolus dicens, Rom. 11: O altitudo diri-
tuarum sapientiae et scientiae Dei.*

DISTINCTIO XLI.

UTRUM ALIQUOD SIT MERITUM OBDURATIONIS ET MISERICORDIE.

1. Si autem querimus meritum obdurations et misericordiae, obdurations meritum invenimus, misericordiae autem meritum non invenimus; quia nullum est misericordiae meritum, ne gratis evanescet si non gratis donetur, sed meritis redditur. Misericordia itaque secundum gratiam, que gratis datur. Obdurat autem secundum judicium, quod meritis redditur. Unde datur intelligi, ut sicut reprobatio Dei est nolle miserari, ita obdурatio Dei sit non miserari; ut non ab illo irrogetur aliquid quo sit homo deterior, sed tantum quo sit melior non erogetur. Ex his aperte ostenditur quid per misericordiam, quid per obdurations intellexerit Apostolus, et quia misericordia nullum advocat meritum, obdурatio vero non est sine merito. Et misericordiae verbo hic accipitur praedestinationis, et precipue praedestinationis effectus; obdurations vero non ipsa Dei aeterna reprobatio, quia ejus nullum est meritum, sed gratiae privatio sive subtractio, que quodammodo est reprobationis effectus. Accipitur tamen aliquando reprobatio pro obdurations, sicut et praedestination pro suo effectu, cui est gratia apposita. Gratia enim que apponitur effectum est praedestinationis. Cum ergo gratiae que apponitur homini ad justificationem, nulla sint merita, multo minus et ipsius praedestinationis, quia ab aeterno elegit Deus quos voluit, aliqua possunt existere merita. Ita nec reprobationis, quia ab aeterno quodam prescivit futuros malos et dannundos, sicut elegit Jacob et reprobavit Esau, quod non fuit pro meritis eorum que tunc habebant, quia nulla habebant, quoniam nec ipsi existebant; nec propter futura merita que previderet, vel illum elegit, vel illum reprobavit. *Opinio quorundam, in qua fuit aliquando Augustinus, sed postea retractavit.*

2. Opinati sunt tamen quidam Deum idem elegisse Jacob, quia talem futurum prescivit qui in eum crederet, et ei serviret; quod aliquando Aug. se sensisse dicit in lib. 1 Retract., ubi aperte ostendit, c. 23, quod si propter futura merita electus esset, jam non ex gratia esset electio. Non ergo idem electus est a Deo, quia talis futurus erat, sed ex tali electione talis est tactus; ita dicens: Disputans ergo quid clegerit Deus in nondum nato, cui dixit servitum esse maiorem, et quid in eodem majori similiiter nondum nato reprobaverit, ad hoc perduxo rationationem, ut dicarem: Non ergo elegit Deus opera cujusquam in praescientia, que ipse datus est, sed fidem elegit in praescientia; et quem sibi crediturum esse prescivit, ipsum elegit cui Spiritum sanctum daret, ut bona operando, etiam aeternam vitam consequeretur. Ecce hic aperte dicit non propter opera eum elegisse, sed propter fidem quam eum praevidit crediturum. Sed quia et in fide meritum est, sicut et in operibus, hoc retractavit dicens: Nondum diligentius quiesceram, nec adhuc inveneram qualis sit electio gratiae, de qua dicit Apostolus, Rom. 11: *Reliqua per electionem gratiae salva fient; que utique non est ex gratia, si ex meritis procedit; ut jam quod datur non secundum gratiam, sed secundum debitum reddatur potius meritis quam donetur; perinde quod continuè dixi; dicit enim idem Apostolus, 1 Cor. 12: Idem Deus qui operatur omnia in omnibus; nunquam autem dictum est: Deus credit omnia in omnibus.* Ac deinde subiuxit: Quod ergo credimus, nostrum est; quod vero bonum operamus, illius est qui credentibus dat Spiritum sanctum; sed hoc profecto non dicere, si scirem etiam ipsam fidem inter Dei munera reperiri, que dantur in codem Spiritu. Utrunque ergo nostrum est propter arbitrium voluntatis, et utrumque datum est per Spiritum fidei et charitatis. Et quod paulò post dixi: *Nostrum enim est credere et velle, illius autem dare*

credentibus et voluntibus facultatem bene operandi per Spiritum sanctum, per quem caritas Dei diffunditur in cordibus nostris, Rom. 5, verum est quidem, sed eadem regula est. Et utrumque ipsius est, quia ipse preparat voluntatem; et utrumque nostrum, quia non fit nisi voluntibus nobis, ergo et meritum fidei de misericordia Dei venit. Non ergo propter fidem vel aliqua merita elegit Deus aliquos ab aeterno, vel apposuit gratiam justificationis in tempore, sed gratuitate bonitate sua elegit, ut boni essent. Unde Aug., in lib. 1 de Prædestinatione sanctorum, c. 18, non quia futuros nos tales esse prescivit, idem elegit, sed ut essent tales per ipsam electionem gratiae sue, quia gratificavit nos in dilecto Filio suo.

His videtur contrarium quod alibi ait Augustinus.

3. His tamen adversari videtur quod dicit August. lib. 33 Quæst., q. 98: *Cui vult, inquit, miseretur Deus, et quem vult indurat: sed haec voluntas Dei injusta esse non potest, venit enim de occultissima meritis: quia et ipsi peccatores cum propter generale peccatum unam massam fecerunt, tamen nonnulla inter eos est diversitas. Precedit ergo aliquid in peccatoribus, quo quavis nondum sint justificati, digni efficiuntur justificatione. Et item precedit in aliis peccatoribus, quo digni sunt obtusione. Ecce hic videtur Aug. dicere quod et ipsa Dei voluntas quia alios eligit, alios reprobavit, ex meritis proveniat, sed occultissimis, id est, quod pro meritis alios voluerit eligere, alios reprobare; et quod pro meritis aliis apponitur gratia justificationis, aliis non, nude obtunduntur. Sed quid intelligere voluerit, ignoratur; nisi forte hoc dicatur intellexisse, quod supra diximus eum retractasse. Nam ibidem quædam alia continuè subdit, quæ in lib. 1 Retract., c. 23, aperte tractat; quod utrumque legenti patebit. Unde verisimile est in premisis etiam hoc retractasse. Quidam tamen ex eo sensu accipiunt fore dictum, non quia aliquis prædestinetur pro meritis, vel justificationis gratiam mereatur, sed quia aliqui non adeo mali sunt, ut mereantur sibi gratiam non imparti. Nullus enim Dei gratiam mereri potest, per quam justificatur; potest tamen mereri ut non apponatur, ut penitus abjectur. Et quidem aliqui in tantum profundum iniquitatem devenerunt, ut hoc mereantur, ut hoc digni sint; alii vero ita vivunt, ut etsi non mereantur gratiam justificationis, non tamen merentur omnino repelliri, et gratiam sibi subtrahi. Ideque dixit in quibusdam peccatoribus procedere quo digni sint justificatione, et in aliis quo digni sint obtusione; sed hoc frivoolum est.*

Opinio quorundam falsa de occulis Dei disserentium carnaliter.

4. Multi vero de isto profundo quorentes reddere rationem, atque secundum conjecturas cordis sui inscrutabilem altitudinem judgmentorum Dei cogitare co[n]antes, in fabulis vanitatis abierunt, dicentes quod anima sursum in celo peccant, et secundum peccata sua ad corpora pro meritis diriguntur, et dignis sibi quasi carceribus includuntur. Iterunt hi tales post cogitationes suas, et volentes disputare de Dei profundo, versi sunt in profundum; dicentes animas in celo ante conversatas, et ibi aliquid boni vel mali egisse, et pro meritis ad corpora terrena detrusas esse. Hoc autem respuit catholica fides propter evidenter Apostoli sententiam quia ait, Rom. 9: *Cum nondum nati essent, aut aliquid boni vel mali egissent, etc.* Melior est ergo fidelis ignorantia, quam temeraria scientia. Elegit ergo eos quos voluit gratuità misericordia, non quia fideles futuri erant, sed ut fideles essent; eisque gratiam dedit, non quia fideles erant, sed ut fierent, ait enim Apostolus, 1 Cor. 7: *Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem,* non ait: *Quia fidelis eram.* Datur quidem et fidelis, sed data est etiam prius ut esset fidelis. Ita etiam reprobavit quos voluit, non propter futura merita que previderet, veritate tamen rectissimam, et à nostris sensibus remota.

Quæstio.

5. Sed quætitur utrum sicut dicitur elegisse quos-

dam ut boni fierent et fideles, ita etiam concedi debat reprobasse quosdam ut mali essent et infideles, et obdurare ut peccent; quod nullatenus concedi oportet. Non enim reprobatio ita est causa mali, sicut predestination est causa boni; neque obdurate ita facit hominem malum, quemadmodum misericordia facit bonum.

An ea quæ semel scit Deus vel præscit, semper sciat et præsciat, et semper scierit vel præcierit.

6. Præterea considerari oportet utrum ea omnia quæ semel scit vel præscit Deus semper scit et scierit, ac præsciat et præcierit, an olim scierit vel præcierit quod modò non scit vel præscit. De præscientia primò respondemus, dicentes multa eum præscisse quæ modò non præscit, cùm enim ejus præscientia non sit nisi de futuris, ex quo illa quæ futura erant præsentia sunt vel prætereunt, sub Dei præscientia esse desinunt, sub scientia vero semper sunt. Præscivit ergo Deus omnia ab æternis quæ futura erant, neque præscire desinit, nisi cùm futura esse desinunt. Neque cùm præscire desinit aliqua quæ ante præsciebat, minus ea noscit quæ ante cognosciebat. Non enim dicitur ex defectu scientiæ Dei quod aliqua præscierit aliquando quæ modò non præsciat, sed ex ratione verbi quod est *præscientia*. Præscire enim est ante scire aliquid quæcumque fiat. Ideoque non potest dici Deus præscire, nisi ea quæ futura sunt.

Hic de scientiâ, dicens Deum scire semper quæ semel scit.

7. De scientiâ autem alteri dicimus. Scit enim Deus semper omnia quæ aliquando scit; omnem enim scientiam quam aliquando habet, semper habuit, et habet, et habebit. Ad hoc autem opponitur ita: Olim scivit hunc hominem nasciturum qui natus est, modò non scit eum nasciturum, scivit ergo aliquid quod modò non scit. Item: Scivit mundum esse creandum, modò non scit eum esse creandum, aliquid ergo scivit quod modò non scit; et alia hujusmodi infinita dici possunt. Sed ad hoc dicimus quod idem de nativitate hujus hominis et mundi creatione, nunc etiam scit quod sciebat antequam fierent, licet tunc et nunc hanc scientiam ejus diversis exprimi verbis oportet. Nam quod tunc futurum erat, nunc præteritum est. Ideoque verba commutanda sunt ad ipsum designandum. Sicut diversis temporibus loquentes, eamdem diem modò per hoc adverbium *eras* designamus, dum adhuc futura est; modò per *hodie* dum præsentis est; modò per *heri*, dum præterita est. Itaque antequam crearetur mundus, sciebat Deus hunc creandum; postquam creatus est, scit eum creatum, nec est hoc scire diversa, sed omnino idem de creatione mundi. Sicut antiqui patres crediderunt Christum nasciturum et moriturum, nos autem credimus eum natum et mortuum; nec tamen diversa credimus nos et illi, sed eadem. Tempora enim, ut ait Aug., variata sunt, et ideo verba sunt mutata, non fides. Indubitanter ergo tencamus Deum semper omnia scire quæ aliquando scit.

DISTINCTIO XLII.

DE OMNIPOTENTIA DEI, UBI PRIUS CONSIDERATUR QUARE DICATUR OMNIPOTENS.

1. Nunc de omnipotentiâ Dei agendum est, ubi prima consideratio occurrit, quomodo verè Deus dicatur omnipotens; an quia omnia possit, an tantum quia ea possit quæ vult. Quod enim Deus omnia possit, pluribus auctoritatibus comprobatur. Ait enim Aug., in lib. Quæst. veteris ac novæ legis: Omnia quidem potest Deus, sed non facit nisi quod convenienter veritati ejus et justitiæ. Idem in eodem: Potuit Deus cuncta facere simul, sed ratio prohibuit, id est, voluntas. Rationem nempe ibi voluntatem Dei appellavit, quia Dei voluntas rationabilis est et æquissima. Fatendum est ergo Deum omnia posse.

Quoniam dicitur Deus omnia posse, cùm nos multa possimus quæ ipse non potest.

2. Sed queritur quomodo omnia posse dicatur, cùm nos quedam possimus quæ ipse non potest. Non

potest enim ambulare, loqui, et aijusmodi quæ à natura divinitatis sunt penitus aliena, cùm horum instrumenta nullatenus habere queat incorporea et simplex substantia. Quibus id respondendum arbitror, quod hujusmodi actiones, ambulatio scilicet et locutio et hujusmodi, à Dei potentia aliena non sunt, sed ad ipsam pertinent. Licet enim hujusmodi actiones in se lente habere non possit (non enim potest ambulare vel loqui et hujusmodi), eas tamen in creaturis potest operari, facit enim ut homo ambulet, et loquatur, et hujusmodi. Non ergo per istas actiones divine potentiae detrahitur aliiquid, quia et hoc potest facere Omnipotens.

De aliis objicitur.

3. Sed sunt alia quedam quæ Deus nullatenus facere potest, ut peccata, non enim potest mentiri, non potest peccare. Sed non ideo omnipotentiæ Dei in aliquo detrahitur vel derogatur, si peccare non posse dicitur, quia non esset hoc potentiae sed infirmitatis. Si enim hoc posset, omnipotens non esset, non ergo impotentiae, sed potentiae imputandum est, quod ista non potest, unde Aug., in lib. 15 de Trin.: Magna, inquit, Dei potentia est non posse mentiri. Sunt enim quedam quæ in aliis rebus potentiae deputanda sunt, in aliis vero minimæ; et quæ in aliis laudabilia sunt, in aliis vero reprehensibilia sunt. Non ergo ideo Deus minus potens est, quia peccare non potest, cùm omnipotens nullatenus possit esse qui hoc potest.

Item de aliis opponit.

4. Sunt etiam et alia quedam quæ Deus non potest, unde videtur non omnia posse; non enim potest mori vel falli. Unde Aug., in lib. de Symbolo: Deus omnipotens non potest mori, non potest falli, non potest miser fieri, nec potest vinci. Hæc utique et hujusmodi absit ut possit omnipotens, si enim hujusmodi passionibus atque defectibus subjici posset, omnipotens minus foret. Et ideo monstratur omnipotens, quia ei hæc propinquare non valent; potest tamen hæc in aliis operari.

Quod omnipotentia Dei secundum duo consideratur.

5. Illic ergo diligenter considerantibus omnipotentiâ ejus secundum duo appare, scilicet quod omnia facit quæ vult, et nihil omnino patitur; secundum utrumque Dei omnipotentiâ verissimè prædicatur, quia nec aliquid est quod ei ad patientium corruptiōnem inferre valeat, nec aliquid ad faciendum impedimentum afferte. Manifestum est itaque Deum omnino nihil posse pati, et omnia facere posse, præter ea sola quibus ejus dignitas karderetur, ejusque excellentie derogaretur; in quo tamen non est minus omnipotens. Hoc enim posse non esset posse, sed non posse. Nemo ergo Deum impotentiem in aliquo dicere presumat, quia omnia potest quæ posse potentiae est; et inde verè dicitur omnipotens.

Quibusdam auctoritatibus traditur quod ideo dicitur omnipotens quia potest quicquid vult.

6. Ex quibusdam tamen auctoritatibus traditur ideo verè dici omnipotens, quia quicquid vult potest. Unde Aug., in Ench., cap. 96: Non ob aliud veraciter vocatur omnipotens, nisi quoniam quicquid vult potest, nec voluntate cuiuspiam creature voluntatis omnipotentis impeditur effectus. Idem, in lib. de Spiritu et Litterâ: Non potest Deus facere injuria quia ipse est summa justitia et bonitas. Omnipotens vero est, non quod possit omnia facere, sed quia potest efficere quicquid vult, ita ut nihil valeat ejus voluntati resistere quin compleatur, aut aliquo modo impidire eamdem. Joannes Chrys., in hom. quædam de Expositione Symboli, ait: Omnipotens dicitur Deus, quia posse illius non potest inventare non posse; dicente Prophetâ, ps. 113: *Omnia quæcumque voluit fecit.* Ipse est ergo omnipotens, ut totum quod vult possit, unde Apostolus, Rom. 9: *Eius, inquit, voluntati quis resistit?* His auctoritatibus videtur ostendti quod Deus ex eo tantum dicatur omnipotens, quod omnia potest quæ vult, non quia omnia possit.

Determinatio præmissarum auctoritatum.

7. Sed ad hoc potest dici quod Aug., ubi dicit: *Omnipotens non dicitur quod omnia possit, etc., tam amplè et generaliter acceperit omnia, ut etiam mala includeret, quæ Deus non potest, nec vult; non ergo negavit eum posse omnia quæ convenit ei posse. Similiter cùm dicit: Non ob aliud veraciter dicitur omnipotens, nisi quoniam quicquid vult potest; non negat eum posse etiam ea quæ non vult, sed, adversus illos qui dicebant Deum multa velle quæ non poterat, affirmat eum posse quicquid vult, et ex eo verè dici omnipotenter, non ob aliud, quām quia potest quicquid vult. Sed cave quomodo intelligas: potest quicquid vult se posse, an quicquid vult facere, an quicquid vult fieri? Si enim dicas idè omnipotentem vocari, quia potest quicquid vult se posse; ergo et Petrus similiter omnipotens dici potest, vel quilibet sanctorum beatorum, quia potest quicquid vult se posse, et potest facere quicquid vult facere. Non enim vult facere nisi quod facit, nec posse nisi quod potest, sed non potest facere quicquid vult fieri. Vult enim salvos fieri qui salvandi sunt, verūtamen eos salvare non valet. Deus autem quicquid vult fieri, potest facere. Si enim vult aliquid fieri per se, potest illud facere per se, et per se facit; sicut cœlum et terram per se fecit, quia voluit. Si autem vult fieri per creaturam, et per eam operatur; sicut per homines facit dominus, et hujusmodi artificia. Et Deus quidem ex se, et per se potest; homo autem vel angelus, quantumque beatus est, non est potens ex se vel per sc.*

Opposito.

8. Sed fortè dices: Nec Dei Filius potest à se, nec Spiritus sanctus, sed solus Pater. Ille enim potest à se, qui est à se; Filius autem, quia non est à se, sed à Patre, non potest à se, sed à Patre; et Spiritus sanctus ab utroque. Ad quod dicimus quia licet Filius non possit à se, nec operetur à se, potest tamen et operatur per se; sic et Spiritus sanctus. Unde Hilarius, in lib. 9 de Trinit.: *Natura, inquit, cui contradicis, hæretice, haec unitas est, ut ita per se agat Filius, ne à se agat; et ita non à se agit, ut per se agat. Per se autem dicitur agere et potens esse, quia naturalem habet potentiam eandem quam et Pater, quā potens est et operatur; sed quā illam habet à Patre non à se, idè à Patre, non à se dicitur posse et agere. homo autem vel angelus gratuitam habet potentiam, quā potens est. Ideò ergo verè ac propriè Deus Trinitas omnipotens dicitur, quia per se, id est, naturali potentia potest quicquid vult fieri, et quicquid vult se posse. Nihil enim vult fieri quod non possit facere per se, vel per creaturas; et nihil vult se posse, quod non possit; et omne quod vult se posse, vult fieri; si enim vellet, fieret, quia voluntati ejus nihil resistere possit.*

DISTINCTIO XLIII.**OPINIO QUORUMDAM DICENTIUM DEUM NIL POSSE NISI QUOD FACIT.**

1. Quidam tamen de suo sensu gloriantes, Dei potentiam sub mensurâ coactare conati sunt. Cùm enim dicunt: *Hucusque potest Deus, et non amplius, quid hoc est aliud quām ejus potentiam quæ infinita est, concludere et restringere ad mensuram. Aliud enim: Non potest Deus aliud facere quām facit, nec melius facere id quod facit, nec aliquid pretermittere de his quæ facit. Istamque primam suam opinionem verisimilibus argumentis, causisque commentitiis, necon et sacrarum auctoritatum testimonii munire conantur dicentes: Non potest Deus facere nisi quod bonum et justum est fieri; non est autem justum et bonum fieri ab eo, nisi quod facit. Si enim aliud justum est et bonum eum facere quām facit, non ergo facit omne quod justum est et bonum cum facere; sed quis audeat hoc dicere?*

Secunda ratio.

2. Addunt etiam: *Nou potest facere, nisi quod justi-*

tia ejus exigit: sed non exigit ejus justitia ut faciat nisi quod facit; non ergo potest facere nisi quod facit. Eademque justitia exigit ut id non faciat quod non facit, non autem potest facere contra justitiam suam: non ergo potest aliquid eorum facere quæ dimittit.

Responso ad prius dictum.

3. His autem respondemus duplē verborum intelligentiam aperiētes, et ab eis involuta evolentes sic: *Non potest facere Deus nisi quod bonum est et justum, id est, non potest facere nisi illud quod si faceret bonum et justum esset, verum est; sed multa potest facere quæ non bona sunt nec justa, quia nec sunt, nec erunt, nec bene sint, nec sient quia numquā sint. Item quod secundò oppositum fuit. Non potest facere nisi quod justitia sua exigit; et, non potest id facere quod justitia sua exigit ut non fiat. Dicimus quia exactio verbum de Deo congruè non dicitur, nec propriè accipitur, et in illis locutionibus duplex est sensus; si enim intelligas: Non potest facere nisi quod sua justitia exigit, id est, nisi quod voluntas sua justa vult, falsum dicas. Justitia enim ipsius Dei aquissima voluntas accipitur: qualiter accipit Aug. illa verba Domini in Gen. loquentis ad Loth, Genes. 19: *Non possum quidquam facere donec illuc intore», exponens: Non posse, inquit, se dixit, quod sine dubio poterat per potentiam, sed non poterat per justitiam; quasi poterat quidem, sed non volebat, et illa voluntas justa erat. Si verò per hac verba intelligis eum non posse facere nisi illud quod si fieret, justitia ejus convenire, verum dicas. Similiter distingue illud: Non potest facere quod sua justitia exigit ut non faciat, id est, non potest facere id quod ipse, qui est summa justitia, non vult facere, falsum est. Si autem his verbis intelligas eum non posse facere id quod justitia ejus convenire non potest, verum dicas.**

Tertia illorum ratio.

4. Addunt quoque et alia dicentes: *Non potest Deus facere nisi quod debet; non autem debet facere nisi quod facit: si enim debet alia facere, non ergo facit omne quod debet; si verò facit omne quod debet, nec potest facere nisi quod debet, non ergo potest facere nisi quod facit. Item, aut debet dimittere quod dimittit ne faciat, aut non debet: si non debet, non rectè dimittit; si verò debet dimittere, ergo non debet facere. Si autem non debet nec decet, non oportet eum facere: et si non decet nec oportet eum facere, ergo non potest facere; non ergo potest facere nisi quod facit, nec potest illud dimittere quod facit quin faciat, quia debet illud facere: et quod debet facere, non potest illud dimittere. Sed ut multi videtur, hoc verbum debet, venenum habet. Multiplicem enim et involutam continent intelligentiam; nec Deo proprio competit, qui non est debitor nobis, nisi fortè ex promissio; nos verò ei debitores sumus ex commisso. Ut autem venenum evanescatur, distingue verbi sensum: Non potest Deus facere nisi quod debet, id est, nisi quod vult, falsum est, sic enim potest ipse dici debere aliiquid, quia vult illud. Si autem dicatur, non potest ipse dici debere aliiquid, quia vult illud. Si autem dicatur, non potest nisi quod debet, id est, non potest nisi illud quod, si faceret, ei benè convenire, verum est. Addunt quoque illi dicentes: *Nihil facit aut dimittit, nisi optimè et rationabiliter causâ, licet nobis occulta sit; secundum quam oportet eum facere ac dimittere quæ facit vel dimittit. Ratio enim penes eum est, quā illa facit et illa dimittit; quæ ratio æterna est et semper manens, præter quam non potest aliiquid facere vel dimittere. Illa ergo manente non potest quod facit dimittere, nec quod dimittit facere; et ita non potest facere nisi quod facit. Et ad hoc respondemus, ambiguitatem locutionis determinantes. Cùm enim dicunt: Ratio vel causa optima penes Deum est, quæ facit cuncta quæ facit, et dimittit ea quæ dimittit, verum quidem est, quia in ea voluntas est aquissima et rectissima, quæ facit et dimittit quæ vult, contra quam facere non potest, nec præter eam facere potest. Nec utique contra eam faceret, nec præter eam**

si ea quæ facit dimitteret, vel quæ dimittit faceret; sed, eadē manente ratione et causā, alia potuit facere, et ista dimittere; licet ergo ratio sit penes eum, quā alia facit, et alia dimittit, potest tamen secundūm eamdem rationem et dimittere quæ facit, et facere quæ dimittit. Ipsi etiam addunt: Ratio est eum facere quæ facit, et non alia; et non potest facere nisi quod ratio est eum facere, et ita non potest facere nisi quod facit. Item, ratio est eum dimittere quæ dimittit, et non potest non dimittere quod ratio est eum dimittere, et ita non potest non dimittere quod dimittit. Et ad hoc dicimus locutiones ambiginas esse, et ideō determinandas. Si enim, cùm dicitur: Non potest facere nisi quod ratio est eum facere, intelligas eum non posse facere nisi ea quæ rationabilia sunt, et ea quæ si fierent rationabilia essent, verus est sensus. Si autem intelligas eum non posse facere alia rationabilia et bona, nisi ea quæ vult et facit, falsus est intellectus. Item aliud adjungunt dicentes: Si potest Deus aliud facere quām facit, potest ergo facere quod non præscivit; et si potest facere quod non præscivit, potest sine præscientiā operari, quia omne quod facturum se præscivit facit, nec facit aliquid quod non præscivit. Quod si præter præscientiam ejus aliquid fieri impossibile est, omne ergo quod præscitum est, fieri necesse est; ergo aliud fieri quām fit nullā ratione possibile est; ergo non potest à Deo fieri nisi quod fit. Hac autem questio de præscientiā facilè determinari potest per ea quæ superius dicta sunt, cùm de præscientiā ageretur.

Auctoritatibus utuntur in assertionem suæ opinionis.

5. His autem illi scrutatores qui defecerunt scrutantes scrutinia, sanctorum annexant testimonia. Dicit enim Ang. in lib. 1 de Symbolo, c. 1: Hoc solum non potest Deus quod non vult, per quod videtur non posse facere aliquid nisi quod vult; sed non vult nisi quod facit, et ita videtur non posse nisi quod facit. Illud autem ita intelligentium est: Id solum non potest Deus quod non vult, scilicet se posse. Idem in lib. 7 Confess., c. 4, ad Deum loquens ait: Nec cogoris invitum ad aliquid, quia voluntas tua non est major quā potētia; esset autem major, si teipso tu ipse major essem. Ex hoc videtur quod Deus non possit plura quām vult, sicut non vult plura quām potest. Sicut enim voluntas non est major potentia, ita nec potentia major est voluntate. Ideoq; sic ut plura non vult quām potest, ita enim non plura posse quām velle dicunt. Sed ad hoc dicimus quia nec voluntas potentia, nec potentia voluntate major est, quia una et eadem res est potentia et voluntas, scilicet ipse Deus, qui esset major scipso, si voluntas major esset potentia vel potentia voluntate. Nec hanc auctoritate negatur Deum plura posse quām velle, quia plura sunt subjecta ejus potentiae quām voluntati. Fateamur itaque Deum plura posse facere quæ non vult, et posse dimittere quæ facit. Quod ut certius firmiusque teneatur, Scripturæ testimoniis asseramus Deum plura posse facere quām facit. Veritas ipsa secundūm Matth., c. 26, ait: An putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum? Ex quibus verbis patenter innuitur quia et Filius poterat rogare quod non rogabat, et Pater exhibere quod non exhibebat. Uterque ergo poterat facere quod non faciebat. Aug. etiam in Enchirid. ait, cap. 95: Omnipotens voluntas multa potest facere quæ non vult, nec facit; potuit enim facere ut duodecim legiones angelorum pugnarent contra illos qui Christum ceperunt. Item in eodem: Cur apud quosdam non facte sunt virtutes, quæ si factæ fuissent, egissent illi homines penitentiam; et factæ sunt apud eos qui non erant credituri; tunc non latebit quod nunc latet. Nec utique injuste Deus noluit salvos fieri, cùm possent salvi esse si vellet. Tunc in clarissimā sapientiae luce videbitur, quod nunc piorum fides habet, antequām manifesta cognitione videatur quām certa et immutabilis et efficacissima sit voluntas Dei: quæ multa possit et non velit, nihil autem quod non possit velit. Idem in lib. de Naturā et Gratia, c. 7:

Dominus Lazarum suscitavit in corpore. Numquid dīcendum est: Non potuit Judam suscitare in mente? Potuit quidem, sed voluit. His auctoritatibus aliisque multis apertè docetur quod Deus multa possit facere quæ non vult; quod etiam ratione probari potest: non enim vult Deus omnes homines justificare, et tamen quis dubitat eum posse? Potest ergo Deus aliud facere quām facit; et tamen si aliud faceret, alias ipse non esset. Et potest aliud velle quām vult; et tamen ejus voluntas nec alia, nec nova, nec inutabilis aliquo modo potest esse. Quod etsi possit velle quod nunquam voluit, non tamen noviter, nec novā voluntate, sed semipaternā tantum voluntate velle potest; potest enim velle quod ab aeterno potest voluisse; habet enim potentiam volendi et nunc et ab aeterno, quod tamen nec modo vult, nec ab aeterno voluit.

DISTINCTIO XLIV.

AN DEUS POSSIT FACERE ALIQUID MELIUS QUAM FACIT.

1. Nunc illud restat discutiendum, utrum melius aliquid possit facere quām facit? Solent enim illi scrutatores dicere quod ea quæ facit Deus, non potest meliora facere, quia si posset facere, et non faceret, invidus esset, et non summè bonus. Et hoc ex simili astruere conantur; ait enim Aug. in lib. 83 Quest., q. 50: Deus quem genuit, quoniam meliorem se generare non potuit (nil enim Deo melius), debuit aequalis. Si enim voluit et non potuit, invidus est; si potuit et noluit, invidus. Ex quo confirmatur aequalis genitio Filium. A simili volunt dicere quod si potest Deus rorū meliorem facere quām facit, invidus est. Sed non valet hujus similitudinis inductio, quia Filium genuit de substantiā suā. Ideoq; si possigatur aequalis et non gigneret, invidus esset; alia vero quæ non de substantiā suā facit, meliora facere potest.

Quæstio quā illi arcantur.

2. Verūm hic ab eis responderi deposito cur dicunt rem aliquam sive etiam rerum universitatem, in quā major consummatio expressa est, non posse esse meliorē quām est? Sive id est quia summè bona est, ita ut nulla omnino boni perfectio ei desit; sive id est quia maius bonum quod ei deest, capere ipsa non valeat. Sed si ita summè bonum dicitur, ut nulla ei perfectio boni desit, iam creatura Creatori requatur. Si verò id est non potest melior esse, quia bonum amplius quod ei deest, capere ipsa non valeat, jam hoc ipsum non posse defensionis est, non consummationis; et potest esse melior si fiat capax melioris boni, quod ipse potest qui eam fecit. Potest ergo Deus meliorē rem facere quam facit. Unde Ang., tom. 2, lib. 11, super Gen., c. 7: Talem potuit Deus hominem fecisse, qui nec peccare posset, nec vellet; et si talem fecisset, quis dubitat eum meliorem fuisse? Ex predictis constat quod potest Deus et alia facere quām facit, et quæ facit meliora ea facere quām facit.

Utrum alio vel meliori modo possit facere quām facit.

3. Post hanc considerandum est utrum alio modo vel meliori quām facit, possit ea facere quæ facit. Si modus operationis ad sapientiam opicis referatur, nec aliis, nec melior modus esse potest. Non enim potest facere aliquid aliter vel melius quām facit, id est, alia sapientia vel majori sapientiā; nihil enim sapientius potest facere quām facit. Si verò referatur modus ad rem ipsam quām facit Deus, dicimus quia et aliis, et melior potest esse modus. Et secundūm hoc concedi potest, quia ea quæ facit, potest facere melius, et aliter quām facit; quia potest quibusdam meliorem modum existendi prestare, et quibusdam alium. Unde Aug., in lib. 13 de Trin., dicit quod fuit et aliis modis nostræ libertatis possibilis Deo, qui omnia potest; sed nullus aliis nostræ misericordiae fuit convenientior. Potest ergo Deus eorum quæ facit, quædam alio modo meliori, quædam alio modo aq; bono, quædam etiam minus bono facere quām facit; ut tamen modus referatur ad qualitatem operis, id est, ei cature, non ad sapientiam Creatori.

Cùm Deus semper possit omne quod olim potuit.
4. Præterea queri solet utrùm Deus semper possit omne quod olim potuit. Quod quibusdam videtur dicentibus: Potuit Deus incarnari, et potuit mori, et resurgere, et alia hujusmodi, quæ modò non potest. Potuit ergo quæ modò non potest, et ita habuit potentiam quam modò non habet, unde videtur potentia ejus imminentia. Ad quod dicimus, quia sicut omnia semper scit quæ aliquando scivit, et semper vult quæ aliquando voluit, nec unquam aliquam scientiam amittit, vel voluntatem mutat quam habuit; ita omnia semper potest quæ aliquando potuit, nec unquam aliquia potentia sua privatur. Non est ergo privatus potentia incarnandi vel resurgendi, licet non possit modò incarnari vel resurgere. Sicut enim potuit olim incarnari, ita et potest modò incarnationis esse; in quo ejusdem rei potentia monstratur. *Cùm enim olim scivit se resurrecturum, et modò scit se resurrexisse.* Nec est alia scientia illud olim scivisse, et hoc modò scire, sed eadem omnino. Et sicut voluit olim resurgere, et modò resurrexisse, in quo unius rei voluntas exprimitur; ita potuit olim nasci et resurgere, et modò ipse potest natus fuisse et resurrexisse, et est ejusdem rei potentia. Si enim posset modò nasci et resurgere, non esset idem posse. Verba enim diversorum temporum diversis prolatâ temporibus, et diversis adiuncta adverbis, cumdem faciunt sensum, ut modò loquentes dicimus: *Iste potest legere hodiè, et autem dicimus: Iste potest legisse, vel: Potuit legere heri;* ubique unius rei monstratur potentia. Si autem diversis temporibus loquentes, ejusdem temporis verbis et adverbis utamur, dicentes hodiè: *Iste potest legere hodiè, et dicentes heri: Iste potest hodiè legere,* non idem sed diversa dicimus enim posse. Fateamur ergo Deum semper posse quidquid semel potuit, id est, habere omnem illam potentiam quam semel habuit, et illius omnis rei potentiam cuius semel habuit; sed non semper posse facere omne illud quod aliquando potuit facere (3): potest quidem facere aut fecisse quod aliquando potuit. Similiter quidquid voluit et vult, id est, omnem quam habuit voluntatem, et modò habet, non tamen vult esse vel fieri. Omne quod aliquando voluit esse vel fieri, sed vult fuisse vel factum esse. Ita et de scientiâ Dei dicendum est.

DISTINCTIO XLV.

DE VOLUNTATE DEI, QUÆ ESSENTIA DEI EST UNA ET ÆTERNA, ET DE SIGNIS EJUS.

4. Jam de voluntate Dei aliquid pro sensu nostri imbecillitate dicendum est. Scindendum est ergo quia voluntas sive volens deo secundum essentiam dicitur. Non est enim ei aliquid velle et aliud esse, sed omnino idem. Et sicut idem est ei esse bonum quod esse Deum, ita idem est ei esse volentem quod esse Deum. Nam voluntas quæ semper volens est, non affectus vel motus est, qui in Deum cadere non valet, sed divina usia quæ volens est Deus, et hujusmodi. *Quod licet idem sit Deo velle quod esse, non tamen potest dici Deus esse omnia quae vult.*

2. Et licet idem sit Deo velle quod esse, non tamen dicendum est Deum esse omnia quae vult; quod quia deo Dei voluntate non recit sentientes, nobis obiectant, dicentes: *Si idem est Deo velle quod esse, ergo cum dicimus Deum velle omnia quae facit, dicimus eum esse omnia quae facit: alioquin non ibi illo verbo idem significatur, quod significatur hoc verbo esse, cùm deo dicitur.* Et si ita est, non semper dicitur deo velle secundum essentiam. Si vero secundum essentiam non dicitur aliquando, quomodo ergo dicitur deo? relativè enim nunquam dicitur. Ad quod dicimus quia licet idem penitus sit Deo velle quod esse, non tamen potest dici omnia quae vult; sicut idem est Deo esse quod scire, nec tamen sicut scire omnia,

(3) Hic contradicitur Magistro à plurisque moderis doctoribus.

ita quoque potest dici esse omnia.

Quis sit sensus horum verborum: Deus scit vel Deus vult; item: Deus scit omnia, vel vult aliquid; et quid de Deo in his prædicetur.

3. Et ubicumque Deus dicitur scire vel sciens, vel velle vel volens, hæc de eo secundum essentiam dicuntur. Cùm enim dicitur, Deus scit, vel Deus vult, sive Deus est sciens vel volens, essentia divina prædicatur, et Deus esse enuntiatur. Cùm autem additur omnia, vel aliquid, vel aliqua, et dicitur: *Deus scit omnia, vel vult aliquid, vel aliqua, essentia quidem divina prædicatur non simpliciter et abolutè, sed ita ut scientia quæ ipse est, omnia subjecta monstrantur, et voluntati quæ ipse eadem est, aliquid vel aliqua subjecta esse dicantur; ut talis fiat sensus: Deus scit omnia, id est: Deus est cuius scientie quæ ipsius essentia est, omnia subjecta sunt. Similiter: Deus vult hæc, vel illa; id est: Deus est cuius voluntati quæ ipse est, hæc sive illa subjecta sunt. Volens ergo sive velle dicitur Deus secundum essentiam cuius voluntas essentia est sempiterna et immutabilis (licet non varientur et transant, quæ ci subjecta sunt), quæ non potest esse injusta vel mala, quia Deus est.* *Quod Dei voluntas summè bona causa est omnium quæ naturaliter sunt: cuius causa non est quærenda, quia nullam habet, cùm sit æterna.*

4. Hac itaque summè bona voluntas causa est omnium quæ naturaliter sunt, vel facta sive futura sunt; quæ nulla præventa est causa, quia æterna est. Ideoque causa ipsius quærenda non est. Qui enim ejus causam querit aliquid majus eâ querit, cùm nihil eâ majus sit. Unde August., in lib. 83 Ques., q. 28: *Qui querit quare voluerit Deus mundum facere, causam querit voluntatis Dei.* Omnis autem causa efficiens major est eo quod efficitur. Nihil autem majus est voluntate Dei. Non ergo ejus causa quærenda est. Idem in libro contra Manichæos, si qui dixerint: *Quid placuit Deo facere cœlum et terram?* Respondendum est eis: *Qui voluntatem Dei nosse desiderant, causas et voluntatem Dei scire querunt, quod voluntas Dei omnium que sunt ipsa sit causa.* Si cùm habet causam voluntas, est aliquid quod antecedat voluntatem Dei, quod nefas est credere. Qui ergo dicit: *Quare fecit Deus cœlum et terram?* Respondendum est illi: *Quia vult.* Voluntas enim Dei causa est cœli et terre; et idem major est voluntas Dei quam cœlum et terra. Qui autem dicit: *Quare voluit facere cœlum et terram? majus aliquid querit quam est voluntas Dei, n.ihil autem majus inveniri potest.* Compescat se ergo humana temeritas, et id quod non est non querat, ne id quod est non inveniat. Ecce his auctoritatibus aperte insinuat quod voluntatis Dei causa nulla est, et idem querenda non est.

Quod voluntas Dei prima et summa causa est omnium.

5. Voluntas ergo Dei, ut ait Aug., tom. 4, in lib. 3 de Trin., prima et summa causa est omnium specierum atque motionum. Nihil enim sit quod non de interiori atque intelligibili aula summi imperatoris egrediatur secundum ineffabilem justitiam. Ubi enim non operatur quod vult Dei omnipotentis sapientia? quæ pertinet à fine usque ad finem fortius, et disponit omnia suaviter, Sapient. 8, 1; et non solum facit ea quæ perseverantia consuetudinis admirationem non admittunt, sed etiam ea quæ propter raritatem et insolitum eventum mira videntur: ut sunt defectus luminarium, et terra motus, et monstrosi animantium partus, et his similia; quorum nihil sit sine voluntate Dei, sed plerisque non apparet. Ideoque placuit vanitati philosophorum etiam causis aliis ea attribuere, cùm omnino videre non possent superiorem ceteris omnibus causam, id est, voluntatem Dei. Itaque non nisi Dei voluntas causa prima est sanitatis, agitudinis, præmiorum atque peniarum, gratiarum et retributionum. Hæc ergo sola est, unde ortum est quidquid est, et ipsa non est orta sed æterna.

Quibus modis accipitur Dei voluntas.

¶ Hic non est præterendum nobis quod sacra

Digitized by Google

Scriptura de voluntate Dei variis modis loqui consuevit; et tamen non est Dei voluntas diversa, sed locutio diversa est de voluntate, quia nomine voluntatis diversa accipit. Nam voluntas verò ac propriè dicitur quæ in ipso est, et ipsius essentia est; et hæc una est, nec multiplicatatem recipit, nec mutabilitatem, quic inexpleta esse non potest: de quâ Propheta ait, psal. 113: *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit.* Et Apostolus, Rom. 9: *Voluntati ejus quis resistit?* Et Rom. 12: *Ut probetis quæ sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta.* Et hæc voluntas rectè appellatur beneplacitum Dei dispositio.

Quid secundum figuram dicitur voluntas Dei præceptio, prohibito, consilium, permisso, operatio; et idèo pluraliter dicit Scriptura voluntates.

7. Aliquando verò secundum quamdam figuram dividendi voluntas Dei vocatur, quod secundum proprietatem non est voluntas ejus: ut *præceptio, prohibito, consilium*, nec non *præmissio et operatio*. Ideoque pluraliter aliquando Scriptura voluntates Dei pronuntiat. Unde Propheta, psal. 110: *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus; cum non sit nisi una voluntas Dei quæ ipse est, pluraliter tamen dicit voluntates, quia voluntas Dei variis modis ac pro diversis accipitur, ut dictum est. Ita etiam idem propheta propter multos effectus misericordie et justitiae pluraliter dicit, psal. 88: *Misericordias Domini in æternum cantabo.* Et psal. 18: *Justitiae Domini rectæ, laetificantes corda; cum tamen in Deo una sit misericordia, una justitia, et una eademque sit misericordia quæ justitia, scilicet divina usia.**

Quare præceptio et prohibito et consilium dicantur Dei voluntas.

8. Idèo autem præceptio et prohibito atque consilium, cum sint tria, dicitur tamen unumquodque eorum Dei voluntas, quia ista sunt signa divinae voluntatis: quemadmodum et signa iræ dicuntur ira, et dilectionis signa dilectione appellantur; et dicitur iratus Deus, et tamen non est ira in eo aliqua, sed signa tantum quæ foris sunt, quibus iratus ostenditur, ira ipsius nominatur. Et est figura dicendi secundum quam non est falsum quod dicitur; sed verum quod dicitur, sub tropi nubilo obumbratur. Et secundum hos tropos diversæ voluntates Dei dicuntur, quia diversa sunt illa quæ per tropum voluntas Dei dicuntur.

Ubi voluntas Dei pro præcepto et consilio accipiatur.

9. Pro præcepto Dei atque consilio potest accipi voluntas; ut Matth. 6: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra.* Et Matth. 12: *Qui facit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse frater meus, et soror, et mater est.* Et contra hanc voluntatem multa sunt. Unde Aug., tom. 3, in lib. de Spiritu et Litterâ, c. 13: *Insidie, inquit, contra voluntatem Dei faciunt, cum ejus Evangelio non credunt.*

Quid Deus non vult ab hominibus fieri omnia quæ præcipit, vel non fieri quæ prohibet.

10. Et si illa dicantur Dei voluntas, idèo quia signa sunt divinae voluntatis, non est tamen intelligendum Deum omnem illud fieri velle quod cuicunque præcipit, vel non fieri quod prohibuit. Præcepit enim Abraham immolare, filium nec tamen voluit; nec idèo præcepit ut id fieret, sed ut Abraham probaretur fides. Et in Evangelio præcepit sanato ne cui diceret; ille autem prædicavit ubique, intelligens Deum non idèo prohibuisse quin vellet opus suum prædicari, sed ut daret formam homini laudem humanam declinandi.

De permissione et operatione, ubi dicantur Dei voluntas.

11. Permissio quoque Dei et operatio voluntas Dei appellantur, qualiter accipit Aug. in Ench., cap. 95, dicens: Non sit aliquid nisi Omnipotens fieri vellet, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo. Nec dubitandum est Deum facere benè, etiam sinendo fieri quæcumque sunt mala; non enim hæc nisi justo iudicio Dei sinit, et profectò bonum est omne quod justum est. Ecce hic manifestè habemus Dei voluntaten appellari ipsius

operationem vel permissionem, cum dicit non fieri aliquid nisi Omnipotens fieri vellet, ubi includit et bona et mala omnia quæ sunt. Ideoque aperte distinguit quomodo Deum velle dixerit, ne eadem ratio intellegatur velle bona et mala, subdens: *Vel sinendo ut fiat, hoc quantum ad mala dicit; vel: Ipse faciendo, hoc quantum ad bona.* Mala enim sinit fieri, sed non facit; bona verò ipse facit. Ideoque dixit eum velle, quia et nolens mala sinit, et volens bona operatur; et ob hoc permissione et operatio voluntas Dei dicuntur. *Quinque supra sunt proposita quæ dicuntur secundum tropum, et idèo distinguat lector ubique pro quo eorum accipitur voluntas.*

12. Quinque ergo supra posita sunt quæ dicuntur secundum tropum Dei voluntas, quia signa sunt divinae voluntatis, quæ una est et immutabilis, scilicet Dei beneplacitum. Ideoque diligenter distinguat lector ubi de voluntate Dei Scriptura commemorat, juxta quem modum accipi oporteat, utrum pro beneplacito Dei an pro aliquo signorum ejus. Magna enim est adhibenda discrecio in cognitione divinae voluntatis, quia et beneplacitum Dei est voluntas ejus, et signum beneplaciti ejus dicitur voluntas ejus. Sed beneplacitum ejus æternum est, signum verò beneplaciti ejus non, et consonat rerum effectibus beneplacitum ipsius, et ipsi effectus rerum ab illo non discordant. Fit enim omne quod beneplacito vult fieri; et omne quod non vult fieri, nequam sit. Non ita autem est de signis, quia præcepit Deus multis ea quæ non faciunt, et prohibet quæ non caudent, et consulit quæ non implent.

DISTINCTIO XLVI.

ILLI SENTENTIAE QUA DICTUM EST DEI VOLUNTATEM NON POSSE CASSARI, QUA IPSE EST, QUÆDAM VIDENTUR OBIVAIRE.

1. Hic oritur quæstio. Dictum est enim in superioribus, et auctoritatibus communium, quod voluntas Dei, quæ ipse est, quæ beneplacitum ejus vocatur, cassari non potest, quia illa voluntate *fecit quæcumque voluit in celo et in terra*, cui, teste Apostolo, *nihil resistit.* Quæritur ergo quomodo accipendum sit quod Apostolus de Domino ait, 1 Tim. 2: *Qui vult omnes homines salvos fieri.* Cum enim non omnes salvi sunt, sed plures damnentur, videtur utique non fieri quod Deus vult fieri, humana scilicet voluntate impediens voluntatem Dei. Dominus quoque in Evangelio impiam civitatem compellans, Matth. 23: *Quoties, inquit, volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub aliis, et nolueristi?* Ita etiam hæc dicuntur tanquam Dei voluntas superata sit hominum voluntate, et inlirimissimis nolendo impedientibus non potuerit facere Potentissimum quod volebat. Ubi est ergo illa omnipotentia, quæ in celo et in terra, secundum Prophetam, *omnia quæcumque voluit fecit?* et quomodo voluntatis ejus, secundum Apostolum, *nihil resistit*, si colligere filios Hierusalem voluit, et non fecit? Hæc enim prædictis plurimùm obviare videantur.

Solutio, quomodo intelligendum sit illud: Volui congregare, et nolueristi.

2. Sed audiamus solutionem, ac primùm quomodo accipendum sit illud quod Dominus ait videamus. Non enim ex eo sensu illud dictum est, ut ait Aug. in Ench., c. 97, predictam quæstionem solvens, quasi Dominus voluerit congregare filios Hierusalem, et hoc sit factum quod voluit quia ipsa noluerit, sed potius ipsa quidem filios suos ab ipso colligi noluit, quæ tamen nolente, filios ejus collegit ipse omnes quos voluit; quia in celo et in terra non quædam volunt et fecit, quædam verò voluit et non fecit, sed *omnia quæcumque voluit fecit;* ut sit sensus: *Quoties volui congregare filios tuos, et nolueristi?* id est: *Quotquot congregavi mea voluntate semper efficaci, te nolente feci.* Ecce in evidenti positum est quid illa Domini verba superioribus non repugnant.

Quomodo intelligendum sit illud: Qui vult omnes homines salvos fieri.

3. Nunc videre restat quomodo etiam præmissa

verba Apostoli predictis non contradicant, qui de Deo loquens ait : *Vult omnes homines salvos fieri.* Quorum occasione verborum multi à veritate deviarunt, dicentes Deum multa velle fieri quae non sunt. Sed non est intelligendum cùm ratione illud esse dictum, quasi Deus velit aliquos salvari et non salvatur. **Quis enim** tam impíe desipiat, ut dicat Deum malas hominum voluntates quas voluerit, et quando voluerit, et ubi voluerit, in bonum non posse convertere? Non est utique verum quod in psal. 113 dicitur : *Quaecumque voluit fecit, si aliqua voluit et non fecit; et, quod est indignius :* Ideò non fecit, quoniam ne fieret quod volebat. Omnipotens voluntas hominis impeditivit. Ideoque cum audimus, et in sacris Litteris legimus, quod velit omnes homines salvos fieri, non tamen ideo debemus omnipotentissimæ Dei voluntati aliquid derogare, sed ita intelligere quod scriptum est, *vult omnes homines salvos fieri,* tanquam diceretur nullum hominum fieri salvum nisi quem salvum fieri ipse voluerit : non quod nullus sit hominem nisi quem salvum fieri velit, sed quod nullus fiat salvus nisi quem velitis salvare; et ideo rogandum est ut velit : quod necesse est fieri si voluerit. Non est enim credendus Omnipotens aliquid voluisse fieri quod factum non sit. Sic etiam intelligitur illud Joan. 1 : *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum;* non quia nullus hominum est qui non illuminetur, sed quia nisi ab ipso nullus illuminatur. Potest et alio modo illud intelligi, dum tamen credere non cogamur Omnipotentem aliquid fieri voluisse, factumque non esse, qui sine ullis ambiguitatibus sive in cœlo et in terrâ, sicut Veritas cantat, *omnia quæcumque voluit fecit;* profectò facere non voluit quæcumque non fecit. Ex his aperte ostenditur quod Deus cùm voluntate quæ ipse est, non vult aliquid fieri quod non fiat, neque non fieri quod fiat.

Utrum mala Dei voluntate sint, an eo nolente.

4. Ideoque, cum constet omnia bona quæ sunt ejus fieri voluntate, quæ si fieri nollet nullatenus fierent, rectè queri solet utrum et mala omnia quæ sunt, id est, peccata, Dei sunt voluntate, an nolente eo sunt. Super hoc diversi varia sentientes sibi contradicere inveniuntur. Alii enim dicunt quod Deus vult mala esse vel fieri, non tamen vult mala. Alii vero quod nec vult mala esse nec fieri. In hoc tamen conveniunt et hi et illi, quod utique fatentur Deum mala non velle. Utrique vero rationibus et auctoritatibus inimituntur ad munierandam suam assertionem.

Quare dicunt quidam Deum velle mala esse vel fieri.

5. Qui enim dicunt Deum mala velle esse vel fieri, suam his modis muniunt intentionem : Si enim, inquit, mala non esse vel non fieri vellet, nullo modo essent vel fierent, quia si vult ea non esse vel non fieri, et non potest id efficere; scilicet, ut non sint vel non fieri, voluntati ejus et potentie aliquid resistit, et non est omnipotens, quia non potest quod vult; sed impotens est sicut et nos sumus, qui quod volumus quæcumque non possumus. Sed quia omnipotens est et in nullo impotens, certum est non posse fieri mala vel esse nisi eo volente. Quomodo enim invito eo et nolente posset ab aliquo malum fieri, cum scriptum sit Rom. 9: *Voluntatis eius quis resistet?* Supradictum dixit Aug. quia necesse est fieri si voluerit. Sed vult mala fieri aut non fieri. Si vult non fieri, non sunt: sunt autem, vult ergo fieri. Item bonum est mala esse vel fieri, alioquin summè bonus non permitteret ea fieri. Unde August. in Ench., cap. 96 : *Quamvis ea, inquit, que mala sunt, in quantum mala sunt non sunt bona, tamen ut non solum bona, sed etiam sunt et mala, bonum est.* Nam nisi esset hoc bonum ut essent et mala, nullo modo esse sinerentur ab omnipotenti bono; cui proculdubio quam facile est quod vult facere, tam facile est quod non vult esse non sincere. Hæc nisi credamus, pericitatur nostra confessio, quia nos in Patrem omnipotentem credere contineatur. Ecce

hic aperte habes quod bonum est mala esse : omnis autem boni Deus auctor est, qui vult omne bonum esse quod est. Cum ergo bonum sit mala fieri vel esse, ergo et mala vult fieri vel esse. His atque aliis hujusmodi rationibus et auctoritatibus utuntur qui dicunt Deum velle mala esse vel fieri.

Hic ponit rationes illorum qui dicunt Dei voluntate non fieri mala vel non esse.

6. Illi vero qui dicunt Dei voluntate mala non fieri vel non esse, inductionibus premissis ita respondent, dicentes Deum nec velle mala fieri, nec velle non fieri; vel nolle fieri, sed tantum non velle fieri. Si enim vellet ea fieri vel esse, facaret utique ea fieri vel esse; et ita esset auctor malorum: non est autem auctor malorum, ut sanctorum protestant auctoritates; non ergo ejus voluntate sunt mala. Item, si nollet mala fieri, vel vellet non fieri, et tamen fierent, omnipotens non esset, cum ejus voluntas humanae voluntatis effectu impeditur. Ideoque non concedunt Deum velle mala fieri, ne malorum auctor intelligatur; nec concedunt eum velle mala non fieri, ne impotens esse videatur; sed tantum dicunt eum non velle mala fieri, ut non auctor, sed permissor malorum monstratur. Unde et Evangelista, Joan. 1, ubi ostendit Deum auctorem esse omnium bonorum dicens : *Omnia per ipsum facta sunt,* consequenter malorum auctorum esse negat dicens : *Et sine ipso factum est nihil,* id est, peccatum. Non dixit per eum factum esse, vel eo nolente et invito, sed tantum sine eo, id est, sine ejus voluntate, quia non ejus voluntate fit peccatum. Non ergo Deo volente vel nolente, sed non volente, sunt mala; quia non subest Dei voluntati ut malum fiat vel non fiat, sed ut fieri sinat, quia bonum est sine mala fieri : et utique volens sinit non volens mala, sed volens sinere sinit ut ipsa sint, quia nec mala sunt bona, nec ea fieri vel esse bonum est.